
Prot. N° 8219                                         Del 30 OTT. 2008  
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 
DELIBERA COMMISSARIALE   

 
N° 32 del 30 Ottobre 2008 

 
 
OGGETTO: Servizio di Tesoreria - Direttiva. 
 
  

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 23.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008, avente ad oggetto: 
Insediamento;  
 

 1



PREMESSO: 
− che il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza si avvale, per la 

gestione dei flussi finanziari derivanti dalle attività statutarie, dei servizi di diversi Istituti 
bancari; 

− che, in particolare, i servizi resi sono espletati dai seguenti Istituti: CA.RI.ME per il 
servizio cassa-tesoreria, BANCA POPOLARE del MATERANO e MONTE dei PASCHI 
di SIENA per servizio dei conto correnti ordinari; 
 

RITENUTO necessario razionalizzare e centralizzare il complesso delle operazioni inerenti 
la gestione finanziaria dell’Ente con riguardo, in particolare alla riscossione delle entrate, al 
pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori ed agli adempimenti connessi previsti 
dalle disposizioni legislative, statutarie e regolamentari; 
 
CONSIDERATO che il servizio unico di tesoreria consentirà non solo l’ottimizzazione e 
l’economicità dei servizi ma garantirà una più efficiente gestione finanziaria; 
 
RITENUTO, pertanto, provvedere all’indizione delle procedure di gara ed evidenza 
pubblica; 
 
CONSIDERATO che occorre, altresì, stabilire la durata dell’affidamento; 
 
TENUTO CONTO che il comma 2 dell’art. 5 della Legge Regionale n. 41/98 stabilisce che 
spettano al Direttore Generale, secondo le modalità stabilite dallo statuto, la presidenza 
delle commissioni di gara;   
 
VISTO il parere espresso dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto 
consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto; 
 
con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di incaricare il Dirigente amministrativo di predisporre il bando di gara, il capitolato di 

appalto e la convenzione disciplinante il rapporto di tesoreria; 
 
2. di incaricare, altresì, il Dirigente amministrativo quale responsabile unico del 

procedimento e, quindi, provvedere all’indizione delle procedure di gara ad evidenza 
pubblica; 

 
3. di stabilire che la durata dell’affidamento sia pari ad anni 3 (tre) con decorrenza           

dal 1 gennaio 2009 sino 31 dicembre 2011; 
 
4. di stabilire che il servizio venga gestito con metodologie e criteri informatici, 

prevedendo un collegamento diretto tra il servizio finanziario dell’Ente ed il tesoriere, al 
fine di consentire l’interscambio dei dati e della documentazione relativi alla gestione 
del servizio;  

 
5. di incaricare il Direttore Generale di individuare all’interno della struttura consortile due 

membri della Commissione aggiudicatrice;  
 

 2



6. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nelle premessa e nel dispositivo 
della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge. 
 
La commissione aggiudicatrice non riceverà alcun compenso per l’espletamento delle 
sue attività.  “questa parte è stata aggiunta a penna dal Commissario” 

IL Firmato 
IL COMMISSARIO 

Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Visto del Direttore Generale: 
Si attesta la legittimità dell’atto. 

Firmato 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito, 28.10.08 
 
 

 3


